

# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

## INFORMAÇÕES GERAIS

**Município:** Divinésia

**Projeto:** Calçamento em estrada de acesso ao Bairro Água Santa

**Responsável Técnico:** Lucas Faria Halfeld Clark

**Nº CREA/CAU:** 286.584/D

**BDI1:** 29,77% - Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas

**BDI2:** 0,00% -

**Data:** 16/02/2022

**Referências de Preços**  
1 SETOP LESTE 07\_2021

Item	Código	Descrição	Unid.	BDI REF.	Quantidade Prevista	Preço (R\$)		Preço (R\$)	
						Sem BDI		Com BDI	
						Unitário	Total	Unitário	Total
<b>Calçamento em estrada de acesso ao Bairro Água Santa</b>							<b>465.478,67</b>		<b>604.063,36</b>
<b>1</b>		<b>Instalações Iniciais de Obra</b>					<b>1.099,62</b>		<b>1.426,98</b>
1.1	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	U	BDI1	1,000	1.099,62	1.099,62	1.426,98	1.426,98
<b>2</b>		<b>Serviços de Terraplenagem</b>					<b>5.161,43</b>		<b>6.721,86</b>
2.1	OBR-VIA-125	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR NORMAL)	M2	BDI1	6.001,660	0,86	5.161,43	1,12	6.721,86
<b>3</b>		<b>Calçamento em Bloquete</b>					<b>421.151,73</b>		<b>546.518,54</b>
3.1	URB-PAS-010	PASSEIO/PAVIMENTO ECOLÓGICO INTERTRAVADOS E = 6 CM, INCLUSIVE COLCHÃO DE AREIA E = 6 CM	M2	BDI1	1.038,910	58,46	60.734,68	75,86	78.811,71
3.2	OBR-VIA-215	EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM BLOQUETE - E = 8 CM - FCK = 35 MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, COLCHÃO DE ASSENTAMENTO E = 6 CM	M2	BDI1	3.865,200	69,88	270.100,18	90,68	350.496,34
3.3	URB-MFC-005	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	BDI1	2.135,000	41,71	89.050,85	54,13	115.567,55
3.4	ED-51135	GUIA DE CORDÃO BOLEADO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, 10X10CM (ALTURA X LARGURA), INCLUSIVE UMA (1) FIADA DE BLOCO DE CONCRETO, ESP. 9CM, ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	BDI1	44,500	28,45	1.266,02	36,92	1.642,94
<b>4</b>		<b>Drenagem</b>					<b>36.861,65</b>		<b>47.833,22</b>
4.1	ED-14762	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 50CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 7CM, PADRÃO DER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	BDI1	1.424,880	25,87	36.861,65	33,57	47.833,22
<b>5</b>		<b>Obras Complementares</b>					<b>1.204,24</b>		<b>1.562,76</b>



Carimbo e Assinatura do Responsável Técnico

Item	Código	Descrição	Unid.	BDI REF.	Quantidade Prevista	Preço (R\$)		Preço (R\$)	
						Sem BDI		Com BDI	
						Unitário	Total	Unitário	Total
5.1	URB-RAM-005	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	U	BDI1	4,000	301,06	1.204,24	390,69	1.562,76

  
 \_\_\_\_\_  
 Carimbo e Assinatura do Responsável Técnico